
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.257  149Terça-feira, 10 DE JUNHO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE ADESÃO Nº 013/2025– SECTET / MUNI-
CÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Processo Eletrônico nº 2022/515501
ACORDO DE ADESÃO para o Programa Forma Pará, com fundamento na Lei 
Federal n° 14.133/21, bem como no Decreto Estadual n° 3.302/23, consi-
derando o mútuo interesse em participar da política pública criada pela Lei 
Estadual n° 9.324/21 e regulamentada pelo Decreto Estadual n° 3.200/23.
O presente Acordo de Adesão tem como objetivo promover ações conjun-
tas e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários para 
atender às demandas sociais e produtivas identificadas no âmbito da Edu-
cação Superior no Estado do Pará, viabilizando a oferta de vagas em cursos 
de ensino superior, no município de Nova Esperança do Piriá, conforme 
especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Recursos Orçamentários e Patrimoniais: Não será realizada a transferência 
de recursos por qualquer dos entes.
Data da Assinatura: 09/06/2025
Vigência: 09/06/2025 a 09/06/2029
Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ (CNPJ nº 84.263.862/0001-
05)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado.

Protocolo: 1207801
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020– SECTET/MUNICÍPIO DE PORTEL
Processos Eletrônicos: 2019/166831
ACORDO Nº 002/2020
TERMO ADITIVO: 01
1. Objeto do Aditamento:
1.1 Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica até 
10/08/2029.
1.2 Incluir o curso de “Medicina Veterinária”, conforme os termos do Plano 
de Trabalho anexo.
Data de Assinatura: 09/06/2025
Início da Vigência: 09/06/2025
Término da vigência:10/08/2029
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Município de Portel (CNPJ nº: 04.876.447/0001-80)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado.

Protocolo: 1207810
Extrato de Relatório de Responsabilização Contratual
Número do processo administrativo: E-2025/2216485
CNPJ do sancionado: 48.423.543/0001-48
Tipo de sanção: rescisão contratual, aplicação de multas e impedimento 
de licitar e contratar com administração pública, nos termos da legislação 
vigente.
Justificativas e fundamentação legal: A sanção decorre da inexecução par-
cial do objeto contratual, com base no Decreto estadual nº 3.813/2024, 
especialmente no §6º do art. 18, inciso III, em virtude de descumprimento 
de cláusulas contratuais essenciais, conforme relatado nos autos do pro-
cesso.
Número do contrato: Contrato nº 24/2024 – GLT Comércio e Serviços
Órgão ou entidade aplicador da sanção: Governo do Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
Período de registro da sanção: a penalidade tem duração de até 2 anos, 
conforme a gravidade, nos termos legais.

Protocolo: 1208006
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA DE SUB-
VENÇÃO ECONÔMICA Nº 12/2024 – SECTET/STARTUP P7
Processo Eletrônico nº 2024/1163744
Objeto do aditamento: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga 
de Subvenção Econômica nº 12/2024 até 04/12/2025.
Data da assinatura do aditamento: 04/06/2025
Vigência atualizada do instrumento: 04/12/2024 a 04/12/2025
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Beneficiária da Subvenção: STARTUP P7 (CNPJ nº 46.811.194/0001-06)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1207558

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 96/2025 – GABINETE, de 09 de junho de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 8º, da Lei Complementar 

Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2769389;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Santos Corrêa, ocupante do car-
go Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia, matrícula n.º 
57205744/2, para substituir a servidora CLEICIONE GONCALVES COSTA, 
identidade funcional nº 5946082/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do titular, durante o perío-
do de gozo de Licença Maternidade, de 15/05/2025 A 11/11/2025
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de junho de 2025.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1207845
PORTARIA N° 95/2025 – GABINETE, de 09 de junho de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2769389;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA SANTOS CORRÊA, ocupante do 
cargo Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia, matrícula 
n.º 57205744/2, para substituir a servidora CLEICIONE GONCALVES COS-
TA, identidade funcional nº 5946082/1, ocupante do cargo de Coordena-
dora, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do titular, durante o 
período de gozo de Licença Saúde, de 05/05/2025 a 14/05/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de junho de 2025.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1207843

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 093/2025 – GABINETE, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
Publicada no DOE n° 36.254, de 06/06/2025, referente à concessão de 
férias:
Jacques Douglas Nascimento Moraes, matrícula 5934100/1.
Onde se lê: Período de gozo 27/05/2025 a 25/06/2025.
Leia-se: Período de gozo 27/05/2025 a 24/06/2025.

Protocolo: 1207677

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 001/2025 – Jovem Cientista da Pesca 
Artesanal.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não aprovação da proposta intitulada “Educação Ambiental e etno-
matemática nos modos de vida tradicional pesqueiro”.
PROCESSO: E-2025/2694386
IMPETRANTE: Carlos Alberto Gaia Assunção
Considerando o Parecer Técnico da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Carlos Alberto Gaia Assunção, mantendo-se inalterado o 
status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 09 de junho de 2025
Marcel Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1207765
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 001/2025 Jovem Cientista da Pesca 
Artesanal
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Sistema de Aquaponia 
integrado com fabricação digital e automação para fomento da ciência e 
tecnologia na pesca artesanal”.
PROCESSO: E-2025/2715609
IMPETRANTE: Cleison Daniel Silva
Considerando o Parecer Técnico da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO PROVIMENTO do recurso inter-
posto por Cleison Daniel Silva, dessa forma a proposta será considerada 
habilitada nesta Chamada.
Belém/PA, 09 de junho de 2025
Marcel Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1207766

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL - CHAMADA Nº 001/2025 - JOVEM CIENTISTA 
DA PESCA ARTESANAL
A Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas (Fapespa) torna público o 
Resultado Final das propostas submetidas a Chamada n.º 001/2025 – Jo-
vem Cientista da Pesca Artesanal. Neste sentido, ressaltamos que a ce-
lebração dos instrumemtos de fomento das propostas aprovadas ficará 



150  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.257 Terça-feira, 10 DE JUNHO DE 2025

condicionada à efetiva transferência de recurso financeiros do Ministério da 
Pesca e Aquicultura no âmbito do Convênio Ministério da Pesca e Aquicul-
tura – MPA/FAPESPA (Transferegov.br n. 949226/2023).
 

Nome do Propo-
nente ICT Título do Projeto Resultado 

Carlos Alberto 
Martins Cordeiro UFPA Aquapesca: ressignificando a pesca na Amazônia.g Aprovado 

Samuel Jônatas De 
Castro Lopes IFPA 

Nanotecnologia aplicada à pesca artesanal: síntese e uso de 
nanopartículas fotocatalíticas para mitigação da poluição hídrica. Aprovado 

Marielson Rodri-
gues Guimarães UFPA 

Remando contra a maré: trajetórias educacionais de jovens pes-
cadores artesanais da comunidade vila Gomes, no rio Camarapí, 

no município de Portel-PA. Aprovado 

Fagner Freires de 
Sousa IFPA 

Avaliação das condições higiênico-sanitárias no beneficiamento 
artesanal do aviú salgado seco

produzido por pescadores de Cametá, Pará 
Aprovado 

Cleison Daniel Silva UFPA Sistema de aquaponia integrado com fabricação digital e auto-
mação para fomento da ciência e tecnologia na pesca artesanal Aprovado 

Jussara Moretto 
Martinelli Lemos UFPA 

Da Terra ao Mar: Monitoramento de queimadas, mapeamento de 
bacias e sua relação com a pesca

artesanal Não aprovado 

Diógenes Henrique 
De Siqueira Silva UNIFESSPA 

Reprodução artificial e manejo reprodutivo do peixe voador 
(Hemiodus unimaculatus) na vila Tauiry: Uma ferramenta para 
a estabilização populacional da espécie na área de influência da 

usina hidrelétrica de Tucuruí – PA. 
Não aprovado 

Dalila Costa Silva UFPA Impacto ambiental de espécies exóticas e invasoras na pesca 
artesanal. Não aprovado 

Anna Tsukui UEPA 
Qualidade físico-química e microbiológica do aviú produzido arte-
sanalmente e comercializado no mercado local de Cametá – PA. Não aprovado 

Manoel Alessandro 
Borges De Aviz IFPA 

Sistema piloto de produção de pòs larvas do camarão-da-amazô-
nia: proposta de manejo sustentável para o Baixo Tocantins. Não aprovado 

Carlos Alberto Gaia 
Assunção UNIFESSPA Educação ambiental e etnomatemática nos modos de vida 

tradicional pesqueiro. Não aprovado 

Wandicleia Lopes 
de Sousa UFOPA Entre canoas e histórias: a sustentabilidade cultural da pesca 

artesanal frente aos desastres socioambientais. Não aprovado 

Cyntia Meireles 
Martins UFRA 

Caracterização da pesca artesanal da cidade de Cametá-PA: 
socioeconomia, meio ambiente, saúde e segurança no trabalho. Não aprovado 

Bruno Rafael Ribei-
ro de Almeida UEPA Avaliação da biologia populacional do aviú (Acetes marinus) no 

rio Tocantins, Cametá, Pará, Brasil Não aprovado 

Jeanderson Da 
Silva Viana UFRA 

Mapeamento da cadeia de valor da pesca artesanal no município 
de Cametá, região de integração do
Tocantins, estado do Pará, Brasil. 

Não aprovado 

Marcela Cunha 
Monteiro UFRA Uma tradição ameaçada: como a poluição e as mudanças climá-

ticas transformam a pesca. Não aprovado 

Deyvison Medrado
Diretor Científico

Protocolo: 1207929
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA Nº 030/2023
Processo: 2023/2304696
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiária da Subvenção: EMPRESA DE PESQUISA & DESENVOLVIMENTO 
DE PRODUTOS DA AMAZONIA LTDA
CNPJ: 51.238.380/0001-38
Objeto do Termo Aditivo:
2.1. Prorrogação do Prazo de Utilização dos recursos do Projeto, com fun-
damento na Cláusula Quinta do referido instrumento.
2.2. Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Outorga de 
Subvenção Econômica, com fundamento na Cláusula Quinta, por mais 3 
(três) meses até 07/09/2025.
2.3. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 02/06/2025
Ordenador: Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor - Presidente em exercício

Protocolo: 1207545

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 081, DE 09 DE JUNHO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o 

processo n° E-2025/2793853 R E S O L V E: Art.1º Designar EDIVALDO 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Auxiliar de Produção, matrícula 3250440, como 
substituto interino da colaboradora INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, Ge-
rente de Divisão, matrícula 5487285, para Função Comissionada de Geren-
te de Divisão da Divisão de Núcleos de Negócios - DNN, subordinada à Ge-
rência de Núcleos - GNU/DRI, no período de 02/06/2025 a 01/07/2025, 
em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 02/06/2025. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 09 de junho de 2025. Carlos Edilson de Almeida 
Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº. 082, DE 09 DE JUNHO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o 
período de férias da Gerente da GED, Léa Vânia Carvalho De Oliveira Mace-
do; CONSIDERANDO o processo n° E-2025/2727227. R E S O L V E: Art.1º 
Designar ROSILDA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Digitadora, matrícu-
la 3248976, como substituto interino de LÉA VÂNIA CARVALHO DE OLI-
VEIRA MACEDO, matrícula 3251900 para Função Comissionada de Gerente 
da Gerência de Tratamento Eletrônico de Documentos- GED da PRODEPA, 
no período de 01 a 27/07/2025. Art. 2º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabi-
nete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 09 de junho de 2025. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1207693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 73470, 29/05/2025 08:00 a 30/05/2025 17:00, à 
Belém-PA/SalinópolisPA/Belém-PA, para Emergencial -Retirada de rádios 
sobressalentes na torre e clientes, em Salinópolis, pagamento de ( 1 ½ ) 
Diária, perfazendo um valor total de R$370.61. Ordenador: CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 143, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RES-
PONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 02/06/2025 08:00 a 
02/06/2025 17:00, à Marabá-PA/Itupiranga - PA/Marabá-PA, para Emer-
gencial - Efetuar substituição de equipamento GBic na unidade Cliente - 
Cl_TJE PA. Em Itupiranga,,pagamento de ( ½ ) Diária, perfazendo um valor 
total de R$ 123.54. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 144, DE 4 DE JUNHO DE 2025 - diária ao(à) colabora-
dor(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE SIATEMAS - RESPON-
SÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 09/06/2025 08:00 a 
12/06/2025 17:00, à SANTARÉM-PA/ÓBIDOS/ORIXIMINÁ/SANTARÉM-PA, 
para SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL - Realizar a instalação de dois Retifica-
dores e dois Bancos de Baterias, o qual deverá garantir uma energia so-
bressalente que aumentará a disponibilidade da Rede de Telecomunicações 
Estadual na região, nos Municípios de ÓBIDOS e ORIXIMINÁ/PA,pagamen-
to de ( 3 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$ 864.75. Ordenador: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 145, DE 4 DE JUNHO DE 2025 - diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 05/06/2025 08:00 a 06/06/2025 17:00, à Belém-PA/SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS/Belém-PA, para SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL - 
Realizar Manutenção Corretiva Emergencial e reposição no Sistema So-
bressalente de Energia (Banco de Dados). No Município de SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS/PA,pagamento de ( 1 ½ ) Diária, perfazendo um valor to-
tal de R$370,61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 146, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Analista de Redes e Comunicação 
de Dados, matrícula 73473, 09/06/2025 08:00 a 14/06/2025 17:00, à Be-
lém-PA/TucuruíPA/Belém-PA, para EMERGENCIAL - Realizar a implantação 
e ativação do projeto técnico na USINA DA PAZ do município de Tucuruí, 
conforme solicitação da SEAC - Com pernoite,pagamento de ( 5 ½ ) Diária, 
perfazendo um valor total de R$1,358.89. Ordenador: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 147, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, matrícula 
73405, 09/06/2025 08:00 a 14/06/2025 17:00, à Belém-PA/Tucuruí-PA/
Belém-PA, para EMERGENCIAL - Realizar a implantação e ativação do pro-
jeto técnico na USINA DA PAZ do município de Tucuruí, conforme solicita-
ção da SEAC - Com pernoite,pagamento de ( 5 ½ ) Diária, perfazendo um 
valor total de R$1,358.89. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 148, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 733393, 09/06/2025 08:00 a 14/06/2025 17:00, à Be-
lém-PA/TucuruíPA/Belém-PA, para EMERGENCIAL - Realizar a implantação 


